Man darf ur Beurteilung der FHrchlichen und fittlichen Verbdltniffe in
Preufen zu Anfang des 14. Jahrhundertd nicht die Didzefanverordnungen
der preudifchen Bifdhsfe aus der 3eit der Neformfonzilien®) heranziehen, fo-
wobl was die Geiftlichfeit, al8 auch wag die Pfarrfinder angeht. Der im
Klerus berrjchende Geift war 1310 ein anbderer, al8 Hhundert Jabhre fpdter.
Daraus ift auch die im 15. Jahrhundert wabhrnehmbare Neigung der preufi-
then BVevslferung gum RNiictfall in dad Heidentum zu erflaven. Nidyt, daf
frither Das Heidentum gang aug ihren Hevzen ausgerottet gewefen ware. Das
angunehmen ift ein unbilliges BVerlangen. Gewif hat in Preufen nady Gin-
fithrung deg Chriftentums al8 Staatdreligion das heidnijhe Feuer nody
Sabrhunderte lang unter der Decte gejchwelt. Aber daraus darf man weder
dem Orden nody feiner Geiftlichfeit einen Vorwurf machen. Wie {ah e8 denn
im deutfchen Mutterlande aud? Hat nicht audy dort dasg Heidentum nach der
formalen Ghriftianifierung nody Jabrbunderte lang feine {tille Grifteny be-
bauptet? Nody im 12. Jahrhundert waren die BVewohner ded Vogtlandesd gu
einem grofen Teile Heiden und erft durd) den Deutjdhen Orben wurde dort
die Chriftianificrung abgefchloffen®)! Grft der gotifhe Menfdh) um 1300 Hat
Deutjhland gang driftlich gemadyt. Man tut dem Deutjchen Orden diefer

9 a.a. 9.
5) PVergl. Jacobjon, Kivchenvedht d. preup. Staats I
€) Gommerlad, Der Denfjche Orden in IThiivingen. S. 140 f.
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Qeit Unredht, wenn man ithm driftliched Fithlen und Streben — in mittel-
alterlichen Formen, nidt in reformatorifdhen und nachreformatorifdhen —
abipricht. Wenn die preuBifhen Reformatoren itber heidnijche BVeFfundungen
der eingefeffenen BVevdlferung fo fehr erftaunt waren und der fatholijdhen
Rirdhe in ihrer Kampfesftimmung einen Vorwurf daraus madhten, fo iiber-
faben fie, dap diefe in fih gefchlofjene BVevdlferung eben noch MNeophyten
toaren.

Den Sdhlup unferer Urfunde madht die AUnordnung (Nt. 23), dap die
gegebenen Vor|dyriften von den Pfarrern genan beadbtet, innerhalb bdrei
Monaten aufgefchrieben und im Chor ihrer Kivde an fichtbarer Stelle ange-
beftet wetdben follten, damit durd) den Dbeftdndigen UnbliE daran erinnert
wetrde, was erlaubt und was verboten fei.

[1302—1310.] Auguft 4. — Bijdhof Siegfried von Samland erldpt im
Anjchlup an eine Vifitation Statuten fiir die Geiftlichen feiner Didzefe.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Scriptum est in canone,
quod non nisi necessitate instante statui debent iura. Neminem igitur movere
debet, si iura seu statuta tendantur, dum necessitas hoc exposcit. 1. Unde nos
frater Siffridus dei gratia ecclesie Sambiensis episcopus, qui continuis curis
sollicitamur et assidua meditacione urgemur, ut iuxta credite nobis dispen-
sacionis officium subditorum conmodis, quantum nobis a deo concesssum
est, sollicitudinis studio intendamus et labores voluntarios appetimus, ut eis
quietem preparemus, publicatis coram nobis et intellectis hiis, que in visi-
tacione a nostro preposito noviter facta notata fuerant, et inventis multis
causis tam in clero quam in populo nobis subiecto, que correctione, refor-
macione et informacione plurimum indigebant, de dicti prepositi et canoni-
corum nostrorum et tocius cleri consilio et assensu necessario duximus
statuendum et auctoritate nobis a deo concessa et beatorum Petri et Pauli
apostolorum statuimus, ut quilibet sacerdos plebanus nostre dyocesis admi-
nus ter in hebdomada (!) missam celebret in ecclesia sua, licet secundum
canones ad plures sit astrictus, nisi infirmitas vel alia causa legitima inter-
veniat, que ab hoc ipsum possit et debeat excusare. 2. Item quocienscunque
alicui eorum de funere mortui sepeliendo tam mature nunciatur, quod se
ad missam possit conmode preparare, missam celebret pro defunctis et post
missam in ornatu preter casulam sequatur ipsum funus ad sepulchrum
ibique lecto officio sepulture et asperso eo cum aqua benedicta monito po-
pulo astante, ut pro salute anime presentis defuncti et omnium fedelium (!)
defunctorum suppliciter deum rogent. Sed si aliter quam supra dictum est,
ei oblatum fuerit, indutus superpellicio et stola lectoque dicto officio circa
sepulchrum et aspersione et monicione predictis factis iubeat ipsum tradi
ecclesiastice sepulture. 3. Nolumus autem, quod aliquis de familia plebani
alicuius preter scolarem nec ipse scolaris nisi absente domino suo et indutus
superpellicio legensque psalmum , Miserere mei deus“ vel ,De profundis“
vel aliam aliquam orationem et aspergens funus cum aqua benedicta mor-
tuos sepeliat aut oblacionem seu offertorium exigat aut recipiat a Pruthenis.
4. Preterea sacerdotes, qui linguam volencium sibi confiteri non noverint,
non nisi per interpretem virum adultum confessionem audiant, nisi conti-
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gerit ex mortis articulo aut alia necessitate legitima aliter faciendum.
5 Statuimus eciam, ut gloriosi martyris et pontificis beati Adalberti ecclesie
nostre patroni memoria singulis diebus ad vespera per antiphoniam ,Iste
sanctus“ad matutinam per antiphoniam ,,Nisi granum frumenti“ cum collecta
wTuam quesumus domine® et versiculis ,,De uno martyre“ ab omnibus
sacerdotibus nostris firmiter observetur et translato festo beati Georgii in
proximam feriam vacantem dies natalis eius sollempniter celebretur. 6. Pre-
terea dicit canon: Ignorantia mater omnium errorum in sacerdotibus, qui
docendi officium in dei populo susceperunt, maxime est vitanda; et licet
nulla jura canonica vel civilia precipue illa, quorum noticiam quis de facili
per se vel per iuris peritos possit habere, debeat ignorare, nos tamen ad
informacionem aliquorum, ut nullus se per ignoranciam possit aliqualiter
excusare, jura aliqua hic ponemus, scilicet quod clerici, cuiuscunque sint
ordinis, qui clericali voluerint uti privilegio, arma non portent nisi iusta
causa, puta cum transitum faciant per loca periculosa, tunc licet eis portare
arma ad terrorem latronum, licet percutere non debeant. 7. Comam non
nutriant, sed habeant tonsuram suo ordini congruentem. 8. Hospitalitatem
clericis et religiosis et aliis honestis personis exhibeant. 9. Mulieres et
maxime, de quibus sinistra possit haberi suspicio, secum in hospicio non
habeant. 10. Officia seu commercia non exerceant, maxime inhonesta.
11. Mimis, ioculatoribus et hystrionibus non intendant. 12. Tabernas pror-
sus evitent nisi forte causa necessaria in itinere constituti. 13. Ad aleas et
taxillos non ludant nec huiusmodi aut aliis ludis eorum ordini incongruis,
puta choreis et tripudiis, indecenter non intersint. 14. Vestes deferant de-
centes non nimia brevitate aut longitudine notandas. 15. Pannis viridis aut
rubei coloris desuper aut cingulis cericeis deauratis, nodulis argenteis et
ornamentis vestium, calciorum aut equorum, manicis in aperto consutilibus
et omnibus aliis superfluitatibus auratis seu argenteis non utantur. 16. Item
a crapula et ebrietate et illo abuso (!) potandi, quo se ad equales potus et
immoderatos obligant, et a potacionibus Pruthenorum, que serme dicuntur,
et ab illis eciam, que fere ad medium noctis vel ultra se extendant, absti-
neant diligenter. 17. Preterea altaria decorata et in ipsis ymagines et cruci-
fixum habeant. 18. Corporalia munda servent. 19. Baptisterium, crisma,
sanctum corpus domini nostri Jesu Christi firmata teneant in conclavi.
20. Ceterum, cum expressum sit in iure, quod quilibet sacerdos in ecclesia
sua singulis diebus horas canonicas tam noctis quam diei persolvere tene-
atur, nos tamen eis propter distanciam domiciliorum suorum condescendere
volentes rigorem iuris aliqualiter in hoc mitigamus, ut scilicet tantum in
festis totum duplicibus et semiduplicibus in sua ecclesia versus, matutinas
et missam hii, qui libros cum nota habent, sollempniter cantent, alii autem
legant. Reliquis vero temporibus possunt horas canonicas legere vel can-
tare, ubicunque videbitur eis expedire. 21. Item nullum clericum vaga-
bundum aut peregrinum sacerdotem vel dyaconum vel subdyaconum ad
execucionem sui ordinis vel officii dimittant nisi de nostra licencia speciali.
22. Preterea singulis diebus dominicis et summis festis, quando Prutheni
et alii ad ecclesiam conveniunt, debent plebani vel eorum vicarii ipsos
instruere in fide confessionis, formam orationum dominicam et simbolum
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predicere, ita quod in qualibet sententia moram faciant tacendo, quousque
Prutheni et alii dicta verba possint commode repetere, et hoc modo con-
tinuent usque ad finem, et eos eciam verbo predicacionis informare paula-
tim, prout saluti eorum videbitur expedire. 23. Sed quia facilitas venie
incontinuum tribuit delinquendi, precipimus in virtute sancte obedientie, ut
predictas constituciones cum matura deliberacione conditas quivis presbyter
nobis subditus firmiter custodiat et observet et eas infra III menses a die
presenti ascribi faciat et palam ipsas in choro ecclesie sue in aliquo loco
patenti extendat, ut per continuum aspectum earum, quid concessum quidve
prohibitum sit, ad memoriam iugiter reducatur.
Datum in crastino invencionis beati Stephani prothomartiris.